
   
 

 

 

Poder 

Executivo 
 
 

Ano V 
 
IMPRENSA OFICIAL – 
Lei n° 660, de 02 de abril 
de 2013. 
 
 

Diário Oficial Eletrônico 
 Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

Eric Kondo - Prefeito  
 

 

Edição N° 126 6 – Nova Santa Bárbara, Paraná.     Quart a-feira, 27 de Junho de 2018 . 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160 – AC SERASA 
– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através 
do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 

I - Atos do Poder Executivo 
ERRATA DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  

REFERENTE À DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 9/2018 
 
Errata de Publicação do Termo de Homologação de Licitação referente à Dispensa de 
Licitação nº 9/2018, publicado no Diário Oficial Eletrônico, edição 1263, em 
22/06/2018, e no Jornal A Cidade Regional, em 24/06/2018,sendo que:  
 
Onde se lê: WALTER BUENO GABRIEL, CPF n° 327.155.449-87, num valor de R$ 
4.180,76 (quatro mil, cento e oitenta reais e setenta e seis centavos), GERALDO 
VENANCIO VITORIO, CPF n° 365.209.009-82, num valor de R$ 562,00 (quinhentos e 
sessenta e dois reais), JUCINEI BIGNARDI, CPF n° 017.489.799-57, num valor de R$ 
2.155,25 (dois mil, cento e cinquenta e cinco reais e vinte e cinco centavos), SIMONI 
DOS SANTOS RODRIGUES, CPF n° 043.202.889-71, num valor de R$ 1.031,25 (um 
mil, trinta e um reais e vinte e cinco centavos), MARIANA ARAUJO RUY, CPF n° 
065.687.899-17, num valor de R$ 3.145,01 (três mil, cento e quarenta e cinco reais e 
um centavo), OLIVEIRA NUNES, CPF n° 329.539.929-87, num valor de R$ 4.591,00 
(quatro mil, quinhentos e noventa e um reais). 
 
Leia-se: WALTER BUENO GABRIEL, CPF n° 327.155.449-87, num valor de R$ 
4.145,76, (quatro mil, cento e quarenta e cinco reais e setenta e seis centavos), 
GERALDO VENANCIO VITORIO, CPF n° 365.209.009-82, num valor de R$ 527,00, 
(quinhentos e vinte e sete reais), JUCINEI BIGNARDI, CPF n° 017.489.799-57, num 
valor de R$ 2.120,25, (dois mil, cento e vinte reais e vinte e cinco centavos), SIMONI 
DOS SANTOS RODRIGUES, CPF n° 043.202.889-71, num valor de R$ 1.206,25, (um 
mil, duzentos e seis reais e vinte e cinco centavos), MARIANA ARAUJO RUY, CPF n° 
065.687.899-17, num valor de R$ 3.110,01, (três mil, cento e dez reais e um centavo), 
OLIVEIRA NUNES, CPF n° 329.539.929-87, num valor de R$ 4.556,01, (quatro mil, 
quinhentos e cinqüenta e seis reais e um centavo). 
 

Nova Santa Bárbara, 27 de junho de 2018. 
 

Eric Kondo 
Prefeito Municipal 

EXTRATO DO CONTRATO N° 50/2018 
 

REF.: Chamada Pública Nº 3/2018 – Dispensa de Licitação N° 9/2018 
 

PARTES: Município de Nova Santa Bárbara, pessoa jurídica de direito publico 
interna, inscrita no CNPJ sob o nº 95.561.080/0001-60, com sede administrativa na 
Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, neste ato representado pelo seu Prefeito 
Municipal, Sr. Eric Kondo, e o fornecedor individual WALTER BUENO GABRIEL, 
inscrito no CPF n° 327.155.449-87, RG n° 1.958.868-8, residente e domiciliado na Vila 
Rural, - CEP: 86250000, Nova Santa Bárbara/PR. 
 
OBJETO: aquisição de gêneros alimentícios diretamente da Agricultura Familiar 
e do Empreendedor Familiar Rural conforme §1º do art.14 da Lei n.º 
11.947/2009 e Resolução FNDE nº 26/2013 e Resolução FNDE nº 004/2015. 
 
VALOR: R$ 4.145,76, (quatro mil, cento e quarenta e cinco reais e setenta e seis 
centavos). 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 178 (cento e setenta e oito) dias, entrando em vigor logo 
após a assinatura do contrato, ou seja, até 21/12/2018. 
SECRETARIA: Secretaria de Educação, Esporte e Cultura. 
RECURSOS: Secretaria de Educação, Esporte e Cultura. 
FISCAL: Angelita Oliveira Martins Pereira - Portaria n° 21/2018. 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Gabriel Almeida de Jesus, OAB/PR n° 81.963. 
DATA DE ASSINATURA CONTRATO: 27/06/2018. 

EXTRATO DO CONTRATO N° 51/2018 
 

REF.: Chamada Pública Nº 3/2018 – Dispensa de Licitação N° 9/2018 
 
PARTES: Município de Nova Santa Bárbara, pessoa jurídica de direito publico 
interna, inscrita no CNPJ sob o nº 95.561.080/0001-60, com sede administrativa 
na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, neste ato representado pelo seu 
Prefeito Municipal, Sr. Eric Kondo, e o fornecedor individual GERALDO 
VENANCIO VITORIO, inscrito no CPF n° 365.209.009-82, RG n° 4.495.664-0, 
residente e domiciliado na Vila Rural Sol Nascente - CEP: 86250000 - Bairro: Vila 
Rural, Nova Santa Bárbara/PR. 
 
OBJETO: aquisição de gêneros alimentícios diretamente da Agricultura 
Familiar e do Empreendedor Familiar Rural conforme §1º do art.14 da Lei n.º 
11.947/2009 e Resolução FNDE nº 26/2013 e Resolução FNDE nº 004/2015. 
 
VALOR: R$ 527,00, (quinhentos e vinte e sete reais). 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 178 (cento e setenta e oito) dias, entrando em vigor 
logo após a assinatura do contrato, ou seja, até 21/12/2018. 
 
SECRETARIA: Secretaria de Educação, Esporte e Cultura. 
 
RECURSOS: Secretaria de Educação, Esporte e Cultura. 
FISCAL: Angelita Oliveira Martins Pereira - Portaria n° 21/2018. 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Gabriel Almeida de Jesus, OAB/PR n° 81.963. 
DATA DE ASSINATURA CONTRATO: 27/06/2018. 

EXTRATO DO CONTRATO N° 52/2018 
 
REF.: Chamada Pública Nº 3/2018 – Dispensa de Licitação N° 9/2018 
 
PARTES: Município de Nova Santa Bárbara, pessoa jurídica de direito publico 
interna, inscrita no CNPJ sob o nº 95.561.080/0001-60, com sede administrativa 
na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, neste ato representado pelo seu 
Prefeito Municipal, Sr. Eric Kondo, e o fornecedor individual JUCINEI 
BIGNARDI, inscrito no CPF n° 017.489.799-57 , RG n° 7107500-1, residente e 
domiciliado no Sitio São João - CEP: 86250000 - Bairro: Água do Pocinho, Nova 
Santa Bárbara/PR. 
 
OBJETO: aquisição de gêneros alimentícios diretamente da Agricultura 
Familiar e do Empreendedor Familiar Rural conforme §1º do art.14 da Lei n.º 
11.947/2009 e Resolução FNDE nº 26/2013 e Resolução FNDE nº 004/2015. 
 
VALOR: R$ 2.120,25, (dois mil, cento e vinte reais e vinte e cinco centavos). 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 178 (cento e setenta e oito) dias, entrando em vigor 
logo após a assinatura do contrato, ou seja, até 21/12/2018. 
 
SECRETARIA: Secretaria de Educação, Esporte e Cultura. 
 
RECURSOS: Secretaria de Educação, Esporte e Cultura. 
FISCAL: Angelita Oliveira Martins Pereira - Portaria n° 21/2018. 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Gabriel Almeida de Jesus, OAB/PR n° 81.963. 
DATA DE ASSINATURA CONTRATO: 27/06/2018. 



Nova Santa Bárbara - PR, 27 de Junho de 2018 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1265/2018 –|2| 
 

 
 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara  
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail : diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site : www.nsb.pr.gov.br 

www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

EXTRATO DO CONTRATO N° 53/2018 
 
REF.: Chamada Pública Nº 3/2018 – Dispensa de Licitação N° 9/2018 
 
PARTES: Município de Nova Santa Bárbara, pessoa jurídica de direito publico 
interna, inscrita no CNPJ sob o nº 95.561.080/0001-60, com sede administrativa na 
Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, neste ato representado pelo seu Prefeito 
Municipal, Sr. Eric Kondo, e o fornecedor individual JEFFESON DAMIÃO DE 
SOUZA, inscrito no CPF n° 065.865.798-57, RG n° 12.736.681-0, residente e 
domiciliado no Sitio São Jorge, SN - CEP: 86250000 - Bairro: Água Do José Maria, 
Nova Santa Bárbara/PR. 
 
OBJETO: aquisição de gêneros alimentícios diretamente da Agricultura Familiar 
e do Empreendedor Familiar Rural conforme §1º do art.14 da Lei n.º 11.947/2009 
e Resolução FNDE nº 26/2013 e Resolução FNDE nº 004/2015. 
 
VALOR: R$ 2.802,51, (Dois Mil, Oitocentos e Dois Reais e Cinqüenta e Um 
Centavos). 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 178 (cento e setenta e oito) dias, entrando em vigor logo 
após a assinatura do contrato, ou seja, até 21/12/2018. 
 
SECRETARIA: Secretaria de Educação, Esporte e Cultura. 
RECURSOS: Secretaria de Educação, Esporte e Cultura. 
FISCAL: Angelita Oliveira Martins Pereira - Portaria n° 21/2018. 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Gabriel Almeida de Jesus, OAB/PR n° 81.963. 
DATA DE ASSINATURA CONTRATO: 27/06/2018. 

EXTRATO DO CONTRATO N° 54/2018 
 
REF.: Chamada Pública Nº 3/2018 – Dispensa de Licitação N° 9/2018 
 
PARTES: Município de Nova Santa Bárbara, pessoa jurídica de direito publico 
interna, inscrita no CNPJ sob o nº 95.561.080/0001-60, com sede administrativa na 
Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, neste ato representado pelo seu Prefeito 
Municipal, Sr. Eric Kondo, e o fornecedor individual TAYNARA NEVES VIRGINO DE 
LIRA, inscrita no CPF n° 075.920.959-63, RG n° 12.483.876-2, residente e 
domiciliada na Vila Rural Sol Nascente, SN - CEP: 86250000 - Bairro: Água do 
Pocinho, Nova Santa Bárbara/PR. 
 
OBJETO: aquisição de gêneros alimentícios diretamente da Agricultura Familiar 
e do Empreendedor Familiar Rural conforme §1º do art.14 da Lei n.º 11.947/2009 
e Resolução FNDE nº 26/2013 e Resolução FNDE nº 004/2015. 
 
VALOR: R$ 2.802,51, (dois mil, oitocentos e dois reais e cinqüenta e um 
centavos). 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 178 (cento e setenta e oito) dias, entrando em vigor logo 
após a assinatura do contrato, ou seja, até 21/12/2018. 
 
SECRETARIA: Secretaria de Educação, Esporte e Cultura. 
RECURSOS: Secretaria de Educação, Esporte e Cultura. 
FISCAL: Angelita Oliveira Martins Pereira - Portaria n° 21/2018. 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Gabriel Almeida de Jesus, OAB/PR n° 81.963. 
DATA DE ASSINATURA CONTRATO: 27/06/2018. 

EXTRATO DO CONTRATO N° 55/2018 
 
REF.: Chamada Pública Nº 3/2018 – Dispensa de Licitação N° 9/2018 
 
PARTES: Município de Nova Santa Bárbara, pessoa jurídica de direito publico 
interna, inscrita no CNPJ sob o nº 95.561.080/0001-60, com sede administrativa na 
Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, neste ato representado pelo seu Prefeito 
Municipal, Sr. Eric Kondo, e o fornecedor individual ANTONIO EUGENIO TOSTI 
GABRIEL inscrito no CPF n° 067.020.379-37, RG n° 10.893.628-2, residente e 
domiciliado na Vila Rural Sol Nascente,  - CEP: 86250000 - Bairro: Vila Rural, Nova 
Santa Bárbara/PR. 
 
OBJETO: aquisição de gêneros alimentícios diretamente da Agricultura Familiar 
e do Empreendedor Familiar Rural conforme §1º do art.14 da Lei n.º 11.947/2009 
e Resolução FNDE nº 26/2013 e Resolução FNDE nº 004/2015. 
 
VALOR: R$ 2.802,51, (dois mil, oitocentos e dois reais e cinqüenta e um centavos). 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 178 (cento e setenta e oito) dias, entrando em vigor logo 
após a assinatura do contrato, ou seja, até 21/12/2018. 
 
SECRETARIA: Secretaria de Educação, Esporte e Cultura. 

RECURSOS: Secretaria de Educação, Esporte e Cultura. 
FISCAL: Angelita Oliveira Martins Pereira - Portaria n° 21/2018. 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Gabriel Almeida de Jesus, OAB/PR n° 81.963. 
DATA DE ASSINATURA CONTRATO: 27/06/2018. 

EXTRATO DO CONTRATO N° 56/2018 
 
REF.: Chamada Pública Nº 3/2018 – Dispensa de Licitação N° 9/2018 
 
PARTES: Município de Nova Santa Bárbara, pessoa jurídica de direito publico 
interna, inscrita no CNPJ sob o nº 95.561.080/0001-60, com sede administrativa na 
Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, neste ato representado pelo seu Prefeito 
Municipal, Sr. Eric Kondo, e o fornecedor individual SIMONE DOS SANTOS 
RODRIGUES, inscrita no CPF n° 043.202.889-71, RG n° 6.717.727-4, residente e 
domiciliada no Sítio Plácido, SN  - CEP: 86250000 - Bairro: Água do Tigre, São 
Jerônimo da Serra/PR. 
 

OBJETO: aquisição de gêneros alimentícios diretamente da Agricultura Familiar 
e do Empreendedor Familiar Rural conforme §1º do art.14 da Lei n.º 11.947/2009 
e Resolução FNDE nº 26/2013 e Resolução FNDE nº 004/2015. 
 

VALOR: R$ 1.206,25, (um mil, duzentos e seis reais e vinte e cinco centavos). 
 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 178 (cento e setenta e oito) dias, entrando em vigor logo 
após a assinatura do contrato, ou seja, até 21/12/2018. 
 

SECRETARIA: Secretaria de Educação, Esporte e Cultura. 
RECURSOS: Secretaria de Educação, Esporte e Cultura. 
FISCAL: Angelita Oliveira Martins Pereira - Portaria n° 21/2018. 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Gabriel Almeida de Jesus, OAB/PR n° 81.963. 
DATA DE ASSINATURA CONTRATO: 27/06/2018. 

EXTRATO DO CONTRATO N° 57/2018 
 

REF.: Chamada Pública Nº 3/2018 – Dispensa de Licitação N° 9/2018 
 

PARTES: Município de Nova Santa Bárbara, pessoa jurídica de direito publico 
interna, inscrita no CNPJ sob o nº 95.561.080/0001-60, com sede administrativa na 
Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, neste ato representado pelo seu Prefeito 
Municipal, Sr. Eric Kondo, e o fornecedor individual DEJANIRA SIQUEIRA DA 
SILVA, inscrita no CPF n° 022.378.399-48, RG n° 7.645.750-6, residente e 
domiciliada no Sitio São Jose,  - CEP: 86270000, São Jerônimo da Serra/PR. 
 

OBJETO: aquisição de gêneros alimentícios diretamente da Agricultura Familiar 
e do Empreendedor Familiar Rural conforme §1º do art.14 da Lei n.º 11.947/2009 
e Resolução FNDE nº 26/2013 e Resolução FNDE nº 004/2015. 
 
VALOR: R$ 2.078,51, (dois mil e setenta e oito reais e cinqüenta e um centavos). 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 178 (cento e setenta e oito) dias, entrando em vigor logo 
após a assinatura do contrato, ou seja, até 21/12/2018. 
 
SECRETARIA: Secretaria de Educação, Esporte e Cultura. 
RECURSOS: Secretaria de Educação, Esporte e Cultura. 
FISCAL: Angelita Oliveira Martins Pereira - Portaria n° 21/2018. 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Gabriel Almeida de Jesus, OAB/PR n° 81.963. 
DATA DE ASSINATURA CONTRATO: 27/06/2018. 

EXTRATO DO CONTRATO N° 58/2018 
 
REF.: Chamada Pública Nº 3/2018 – Dispensa de Licitação N° 9/2018 
 
PARTES: Município de Nova Santa Bárbara, pessoa jurídica de direito publico interna, 
inscrita no CNPJ sob o nº 95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Rua 
Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, neste ato representado pelo seu Prefeito 
Municipal, Sr. Eric Kondo, e o fornecedor individual MARIANA ARAUJO RUY, 
inscrita no CPF n° 065.687.899-17, RG n° 10.193.634-1, residente e domiciliada no 
Sitio Ferreira, SN - CEP: 86250000 - Bairro: Água Do Tigre, Nova Santa Bárbara/PR. 
 

OBJETO: aquisição de gêneros alimentícios diretamente da Agricultura Familiar 
e do Empreendedor Familiar Rural conforme §1º do art.14 da Lei n.º 11.947/2009 
e Resolução FNDE nº 26/2013 e Resolução FNDE nº 004/2015. 
 

VALOR: R$ 3.110,01, (três mil, cento e dez reais e um centavo). 
 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 178 (cento e setenta e oito) dias, entrando em vigor logo 
após a assinatura do contrato, ou seja, até 21/12/2018. 
 
SECRETARIA: Secretaria de Educação, Esporte e Cultura. 
RECURSOS: Secretaria de Educação, Esporte e Cultura. 
FISCAL: Angelita Oliveira Martins Pereira - Portaria n° 21/2018. 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Gabriel Almeida de Jesus, OAB/PR n° 81.963. 
DATA DE ASSINATURA CONTRATO: 27/06/2018. 



Nova Santa Bárbara - PR, 27 de Junho de 2018 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1265/2018 –|3| 
 

 
 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara  
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail : diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site : www.nsb.pr.gov.br 

www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

EXTRATO DO CONTRATO N° 59/2018 
 

REF.: Chamada Pública Nº 3/2018 – Dispensa de Licitação N° 9/2018 
 

PARTES: Município de Nova Santa Bárbara, pessoa jurídica de direito publico 
interna, inscrita no CNPJ sob o nº 95.561.080/0001-60, com sede administrativa na 
Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, neste ato representado pelo seu Prefeito 
Municipal, Sr. Eric Kondo, e o fornecedor individual SILVANA SILVA DOS SANTOS 
MENDES, inscrita no CPF n° 053.797.919-05, RG n° 8.130.161-1, residente e 
domiciliada no Sítio São José - CEP: 26250000, Nova Santa Bárbara/PR. 
 

OBJETO: aquisição de gêneros alimentícios diretamente da Agricultura Familiar 
e do Empreendedor Familiar Rural conforme §1º do art.14 da Lei n.º 11.947/2009 
e Resolução FNDE nº 26/2013 e Resolução FNDE nº 004/2015. 
 

VALOR: R$ 1.047,26, (um mil e quarenta e sete reais e vinte e seis centavos). 
 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 178 (cento e setenta e oito) dias, entrando em vigor logo 
após a assinatura do contrato, ou seja, até 21/12/2018. 
 

SECRETARIA: Secretaria de Educação, Esporte e Cultura. 
 
RECURSOS: Secretaria de Educação, Esporte e Cultura. 
FISCAL: Angelita Oliveira Martins Pereira - Portaria n° 21/2018. 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Gabriel Almeida de Jesus, OAB/PR n° 81.963. 
DATA DE ASSINATURA CONTRATO: 27/06/2018. 

EXTRATO DO CONTRATO N° 60/2018 
 
REF.: Chamada Pública Nº 3/2018 – Dispensa de Licitação N° 9/2018 
 
PARTES: Município de Nova Santa Bárbara, pessoa jurídica de direito publico 
interna, inscrita no CNPJ sob o nº 95.561.080/0001-60, com sede administrativa na 
Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, neste ato representado pelo seu Prefeito 
Municipal, Sr. Eric Kondo, e o fornecedor individual REINALDO FRANCISCO DOS 
SANTOS, inscrito no CPF n° 040.366.909-06, RG n° 8.130.150-6, residente e 
domiciliado no Sítio São José, - CEP: 86250000 - Bairro: Água do Fumeiro, Nova 
Santa Bárbara/PR. 
 
OBJETO: aquisição de gêneros alimentícios diretamente da Agricultura Familiar 
e do Empreendedor Familiar Rural conforme §1º do art.14 da Lei n.º 11.947/2009 
e Resolução FNDE nº 26/2013 e Resolução FNDE nº 004/2015. 
 
VALOR: R$ 724,00, (setecentos e vinte e quatro reais). 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 178 (cento e setenta e oito) dias, entrando em vigor logo 
após a assinatura do contrato, ou seja, até 21/12/2018. 
 
SECRETARIA: Secretaria de Educação, Esporte e Cultura. 
RECURSOS: Secretaria de Educação, Esporte e Cultura. 
FISCAL: Angelita Oliveira Martins Pereira - Portaria n° 21/2018. 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Gabriel Almeida de Jesus, OAB/PR n° 81.963. 
DATA DE ASSINATURA CONTRATO: 27/06/2018. 

EXTRATO DO CONTRATO N° 61/2018 
 
REF.: Chamada Pública Nº 3/2018 – Dispensa de Licitação N° 9/2018 
 
PARTES: Município de Nova Santa Bárbara, pessoa jurídica de direito publico 
interna, inscrita no CNPJ sob o nº 95.561.080/0001-60, com sede administrativa na 
Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, neste ato representado pelo seu Prefeito 
Municipal, Sr. Eric Kondo, e o fornecedor individual OLIVEIRA NUNES, inscrito no 
CPF n° 329.539.929-87, RG n° 1.135.823, residente e domiciliado na Vila Rural,  Q 03 
L2 - CEP: 86250000 - Bairro: Vila Rural, Nova Santa Bárbara/PR. 
 
OBJETO: aquisição de gêneros alimentícios diretamente da Agricultura Familiar 
e do Empreendedor Familiar Rural conforme §1º do art.14 da Lei n.º 11.947/2009 
e Resolução FNDE nº 26/2013 e Resolução FNDE nº 004/2015. 
 
VALOR: R$ 4.556,01, (quatro mil, quinhentos e cinqüenta e seis reais e um 
centavo). 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 178 (cento e setenta e oito) dias, entrando em vigor logo 
após a assinatura do contrato, ou seja, até 21/12/2018. 
 
SECRETARIA: Secretaria de Educação, Esporte e Cultura. 
RECURSOS: Secretaria de Educação, Esporte e Cultura. 
FISCAL: Angelita Oliveira Martins Pereira - Portaria n° 21/2018. 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Gabriel Almeida de Jesus, OAB/PR n° 81.963. 
DATA DE ASSINATURA CONTRATO: 27/06/2018. 

EXTRATO DO CONTRATO N° 62/2018 
 
REF.: Chamada Pública Nº 3/2018 – Dispensa de Licitação N° 9/2018 
 
PARTES: Município de Nova Santa Bárbara, pessoa jurídica de direito publico 
interna, inscrita no CNPJ sob o nº 95.561.080/0001-60, com sede administrativa na 
Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, neste ato representado pelo seu Prefeito 
Municipal, Sr. Eric Kondo, e o fornecedor individual CELIO APARECIDO AFONSO 
DA SILVA, inscrito no CPF n° 904.556.069-00, RG n° 5.550.890-9, residente e 
domiciliado no Sitio São Vicente, Zona Rural - CEP: 86270000 - Bairro: Água do Sapé, 
São Jerônimo da Serra/PR. 
 
OBJETO: aquisição de gêneros alimentícios diretamente da Agricultura Familiar 
e do Empreendedor Familiar Rural conforme §1º do art.14 da Lei n.º 11.947/2009 
e Resolução FNDE nº 26/2013 e Resolução FNDE nº 004/2015. 
 
VALOR: R$ 2.078,51, (dois mil e setenta e oito reais e cinqüenta e um centavos). 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 178 (cento e setenta e oito) dias, entrando em vigor logo 
após a assinatura do contrato, ou seja, até 21/12/2018. 
 
SECRETARIA: Secretaria de Educação, Esporte e Cultura. 
RECURSOS: Secretaria de Educação, Esporte e Cultura. 
FISCAL: Angelita Oliveira Martins Pereira - Portaria n° 21/2018. 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Gabriel Almeida de Jesus, OAB/PR n° 81.963. 
DATA DE ASSINATURA CONTRATO: 27/06/2018. 

RESOLUÇÃO CMAS/NSB N° 01/2018 
 
SÚMULA: Dispõe sobre a aprovação de Prestação de Contas Piso Paranaense de 
Assistência Social- PPAS I 
 

, usando O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS  

das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº 691/2013, Considerando a 
deliberação da 6°reunião ordinária realizada no dia 26 de Junho de 2018. 
 

RESOLVE: 
 

 Art. 1º Aprovar a Prestação de Contas referente ao Recurso Piso 
Paranaense de Assistência Social – PPAS I 
Executado no 2° Semestre de 2017. 
 

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação, 
revogando disposições em contrário. 
 

Nova Santa Barbara, 26 de Junho de 2018. 
 

Sônia Regina dos Santos 
Presidente/ CMAS. 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 136/2018 
 
O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis 
Municipais nº 809/2016 e nº 771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal 
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 
Servidor: GIANE RODRIGUES DA COSTA KONDO 
Cargo: SECRETÁRIA 
Secretaria/Departamento: ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Valor (R$): R$ 250,00  
Destino: CURITIBA-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE UMA DIÁRIA PARA A 

SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL GIANE 
RODRIGUES DA COSTA KONDO, PARA CUSTEAR 
DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO E HOSPEDAGEM, 
EM VIAGEM A CIDADE DE CURITIBA-PR, ENTRE 
OS DIAS 18 E 19 DE JUNHO, ONDE TRATARÁ DE 
ASSUNTOS RELACIONADOS AO PROGRAMA DE 
AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS – PAA NA 
SECRETARIA DE AGRICULTURA.  

Data do Pagamento: 26/06/2018 
Nº do Pagamento: 3990/2018 

 
ERIC KONDO 

Prefeito Municipal 



Nova Santa Bárbara - PR, 27 de Junho de 2018 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1265/2018 –|4| 
 

 
 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara  
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail : diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site : www.nsb.pr.gov.br 

www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 137/2018 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 809/2016 e 
nº 771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 

Servidor: DARCY MOREIRA BRANCO 
Cargo: MOTORISTA 
Secretaria/Departamento: SAÚDE 
Valor (R$): R$ 100,00  
Destino: CURITIBA-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA AO MOTORISTA DARCY MOREIRA BRANCO, QUE LEVARÁ O PACIENTE RHAY EVARISTO FELIX MARTINHO, QUE 

PASSARÁ POR CONSULTA MÉDICA NO DIA 15 DE JUNHO DE 2018, NO HOSPITAL DAS CLÍNICAS NA CIDADE DE CURITIBA-PR.. 
Data do Pagamento: 26/06/2018 
Nº do Pagamento: 3991/2018 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 138/2018 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 809/2016 e 
nº 771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 

Servidor: BENEDITO BITTENCOURT DE ARAÚJO JÚNIOR 
Cargo: MOTORISTA 
Secretaria/Departamento: SAÚDE 
Valor (R$): R$ 100,00  
Destino: CURITIBA-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA AO MOTORISTA BENEDITO BITTENCOURT DE ARAÚJO JÚNIOR, QUE LEVARÁ O PACIENTE JORGE AUGUSTO MARTINS 

CORREIA DA EZALTAÇÃO, PARA CONSULTA ESPECIALIZADA EM ENDOCRINOLOGIA, NO DIA 19 DE JUNHO DE 2018, NO HOSPITAL DAS CLÍNICAS 
NA CIDADE DE CURITIBA-PR.. 

Data do Pagamento: 26/06/2018 
Nº do Pagamento: 3992/2018 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 139/2018 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 809/2016 e 
nº 771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 

Servidor: MARCELO RIBEIRO 
Cargo: MOTORISTA 
Secretaria/Departamento: EDUCAÇÃO 
Valor (R$): R$ 460,00  
Destino: CORNÉLIO PROCÓPIO-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA AO MOTORISTA MARCELO RIBEIRO PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO EM VIAGENS FORA DO MUNICIPIO, 

PARA O TRANSPORTE DE ALUNOS QUE FREQUENTAM O ENSINO SUPERIOR NA CIDADE DE CORNELIO PROCÓPIO-PR. 
Data do Pagamento: 26/06/2018 
Nº do Pagamento: 4018/2018 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 140/2018 
. 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 809/2016 e nº 
771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 

Servidor: JEFERSON ALEXANDRE RODRIGUES 
Cargo: CONSELHEIRO TUTELAR 
Secretaria/Departamento: ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Valor (R$): R$ 300,00  
Destino: FOZ DO IGUAÇU-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE TRÊS DIÁRIAS PARA CUSTEAR DESPESAS, AO CONSELHEIRO TUTELAR JEFERSON ALEXANDRE RODRIGUES, QUE IRÁ PARTICIPAR 

DO 6º CONGRESSO ESTADUAL PARA CONSELHEIROS TUTELARES, EM DEFESA DOS DIREITOS DAS CRIANÇAS E ADOLESCENTES, NA CIDADE DE FOZ 
DO IGUAÇU-PR, NOS DIAS 27 A 29 DE JUNHO DE 2018. 

Data do Pagamento: 26/06/2018 
Nº do Pagamento: 4023/2018 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 141/2018 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 809/2016 e nº 
771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 

Servidor: ERIC KONDO 
Cargo: PREFEITO 
Secretaria/Departamento: GABINETE 
Valor (R$): R$ 700,00  
Destino: CURITIBA-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DUAS DIÁRIAS COM PERNOITE, AO PREFEITO ERIC KONDO, PARA CUSTEAR DESPESAS EM VIAGEM À CIDADE DE CURITIBA-PR, NOS 

DIAS 25 A 27 DE JUNHO DE 2018, ONDE ESTARÁ CUMPRINDO AGENDA OFICIAL NA CASA CIVIL DO GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ, ASSINATURA 
DE LIBERAÇÃO DE RECURSO DO INSTITUTO DAS ÁGUAS E VISITA À SECRETARIA DE ESTADO INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA-SEIL. 

Data do Pagamento: 27/06/2018 
Nº do Pagamento: 4024/2018 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 

II - Atos do Poder Legislativo 
Não há publicações para a presente data. 

III – Publicidade 
Não há publicações para a presente data. 


